

Proamerykańskie siły zdewastowały stolicę Wysp Salomona

6 stycznia 2022

24 listopada 2021 roku w stolicy Wysp Salomona, archipelagu na Oceanie Spokojnym, wybuchły gwałtowne protesty, których przyczyną było przeniesienie sojuszu dyplomatycznego z Tajwanu na ChRL. W trakcie zamieszek protestujący próbowali szturmować parlament w celu przeprowadzenia zamachu stanu. Konsekwencją rozruchów było spalenie i splądrowanie chińskiej dzielnicy a także zamordowanie 3 osób, w tym 2 dzieci, których ciała zostały odnalezione w stanie zwęglonym.



Protesty trwały w sumie 3 dni. Rozpoczęły się 24 listopada wskutek uznania przez rząd Wysp Salomona Chińskiej Republiki Ludowej. Wzniecili je członkowie ugrupowania „Malaita dla Demokracji”, wspieranego przez amerykański kompleks dyplomatyczno-wywiadowczy.

Malaita to jedna z wysp archipelagu oraz prowincja obejmująca kilka wysp, w tym Malaiteę. Prowincją Malaita rządzi proamerykański i protajwański polityk Daniel Suidani.

Po rozpoczęciu manifestacji protestujący zwrócili się do premiera kraju Manasseha Sogavare aby z nim porozmawiać. Kiedy wola tłumu nie została spełniona, gwałtowność protestu wzrosła. Rozpoczął się szturm na budynek parlamentu w celu przeprowadzenia zamachu stanu. Ogłoszono 36-godzinny lockdown jednak protestujący się do niego nie zastosowali i weszli na obszar chińskiej dzielnicy, która została zdewastowana. Oprócz mieszkań i firm należących do Chińczyków spłonęły także budynki przylegające do siedziby parlamentu. Podpalono także komisariat policji.

Dziki tłum dewastujący stolicę Wysp Salomona spowodował, że na teren zdestabilizowanego kraju wysłano australijską policję federalną oraz żołnierzy australijskich sił zbrojnych. Rząd Sogavare poprosił resorty siłowe kraju kangurów o pomoc na mocy dwustronnego traktatu o bezpieczeństwie z 2017 roku. Władze Australii mimo wysłania pomocy wojskowej i policyjnej zobowiązały się do nieingerowania w wewnętrzne sprawy kraju (Australijczycy podobnie jak Amerykanie i Tajwańczycy w sporze rządu centralnego ze zbuntowaną prowincją Malaita, wspierającą ją drugą).

Oprócz Australii na Wyspy Salomona swoje siły wojskowe wysłała także Papua Nowa Gwinea.

27 listopada, 3 dni po wzniesieniu rewolty policja odkryła 3 zwęglone ciała w chińskiej dzielnicy. 2 z nich należały do dzieci. Służby porządkowe poinformowały także o aresztowaniu 100 osób. Tego też dnia protesty w dużej mierze ustały a siły bezpieczeństwa wydawały się w pełni kontrolować sytuację. 3 dni później do wojskowych sił Australii i Papui Nowej Gwinei dołączyli także żołnierze z Fidżi. 2 grudnia 2021 roku rozpoczął się przyłot wojskowych i policyjnych sił z Nowej Zelandii.

28 listopada lider salomońskiej opozycji wniósł do parlamentu wniosek o votum nieufności dla rządu Sogavare. 6 grudnia posłowie zagłosowali przeciwko tej propozycji.

Szkody powstałe w wyniku zamieszek oszacowano na 500 mln dolarów Wysp Salomona (około 66 mln dolarów amerykańskich). Według centralnego banku Wysp Salomona naprawa szkód wyrządzonych tamtejszej gospodarce potrwa wiele lat a poziom dewastacji pogorszył jedynie sytuację kraju niszczonego przez tzw. pandemię koronawirusa.

Według lokalnego obserwatora George'a Belau sponsorem zamieszek było państwo Tajwan a ich celem było obalenie demokratycznie wybranego rządu Sogavare. Belau pisze: „Akty przemocy skierowane przeciwko demokratycznie wybranemu rządowi Wysp Salomona, chińskim przedsiębiorcom w Honiarze i większości miłujących pokój mieszkańców Wysp Salomona były w swej istocie zaplanowaną z premedytacją, podjętą z zimną krwią i tchórzliwą, sponsorowaną przez Tajwan próbą obalenia rządu krajowego i podważenia stosunków między Wyspami Salomona a Chińską Republiką Ludową”. Następnie dodaje: „Działania te które doprowadziły do tragicznej śmierci i zniszczenia środków do życia niewinnych ludzi i dewastacji gospodarki Wysp Salomona, wyraźnie pokazują że Tajwan i jego przyjaciele, sprawcy zamieszek, są wrogami całych Wysp Salomona, nie tylko Chin”.

Pisarz ten stwierdza także, że przyczyną rebelii była starannie przeprowadzana dwuletnia antychińska kampania wpływu, którą kierowały siły zbuntowanej prowincji Malaita, wspieranej przez Tajwan i Stany Zjednoczone. W jej trakcie premier jednostki, Suidani, wielokrotnie występował z flagą Tajwanu a jego doradcy jeździli na tajne spotkania z urzędnikami tego kraju m.in. do australijskiego Brisbane. Celem kampanii było pielęgnowanie antychińskich nastrojów w społeczeństwie tego wyspiarskiego państwa, których konsekwencją była rewolta i w konsekwencji dewastacja tamtejszej stolicy.

Belau uważa także, że wizyta samego Suidaniego na Tajwanie w maju 2021 roku miała na celu zaplanowanie przyszłej destabilizacji państwa. Pisarz scharakteryzował kampanię

premiera zbuntowanej prowincji jako opartą na finansowych obietnicach, antychińską i antyrządową, zawierająca podżegania i aktywny udział Suidaniego w rekrutacji i transporcie swoich zwolenników. Zwrócił także uwagę, że siły opozycyjne wobec rządu nigdy nie przeprosiły ani nie wyraziły skruchy za wydarzenia do których doszło. Zauważa także, że nie przypadkowo wszystkie firmy w rejonie zamieszek zostały spalone i splądrowane natomiast jedna jedyna ozdobiona flagą Tajwanu przetrwała nienaruszona.

Belau pyta także ironicznie w swoim tekście czy w interesie Wysp Salomona jest pogarda dla Chin, które zainwestowały w tym kraju 4 miliardy dolarów, które są najważniejszym partnerem handlowym wysp, które otwierają swoje rynki na tamtejsze produkty? „Chiny są jedyną światową potęgą, która nigdy nie najechała innego kraju, nigdy nie narzucała innym swoich wartości i systemów, wykazała się umiejętnością współpracy z zaprzysiężonymi wrogami, a nie tworzeniem nowych. Chiny są jedyną potęgą reprezentującą rozwój, a nie zniszczenie. Więc Malaita i Wyspy Salomona, kogo pragniecie jako przyjaciela?” – stwierdził.

Amerykańskie wsparcie dla zbuntowanej prowincji Malaita sięga 2019 roku, okresu sprzed uznania przez rząd Wysp Salomona Chińskiej Republiki Ludowej i nawiązania z nią stosunków dyplomatycznych. W sierpniu tegoż roku amerykańscy urzędnicy udali się do tej prowincji, aby spotkać z Suidanim. Amerykańska delegacja składała się z członków Departamentu Stanu, Pentagonu oraz Departamentu Handlu. Byli z nimi ludzie z amerykańskiej ambasady. Jak zauważa serwis WSWS z pewnością byli tam także członkowie amerykańskiego aparatu wywiadowczego.

USA zobowiązały się do zbudowania w prowincji nowego portu oraz udzielenia pomocy finansowej w kwocie 25 milionów dolarów.

Amerykańskie wsparcie jednak błędnie przy kwotach jakie w

rozwój kraju zainwestowali do tej pory Chińczycy, zwłaszcza w infrastrukturę, która będzie kluczowa dla organizacji Igrzysk Pacyfiku w 2023 roku właśnie w stolicy Wysp Salomona. Oprócz infrastruktury sportowej Chińczycy udzielają wsparcia również m.in. Narodowemu Uniwersytetowi Wysp Salomona, któremu mają wybudować 3 nowe akademiki dla 900 studentów oraz salę gimnastyczną.

Rywalizacja chińsko-amerykańska o dominację nad Wyspami Salomona jest częścią szerszej polityki krajów anglosaskich (USA, Wielka Brytania, Australia) oraz ich wasali pokroju niektórych sił na Tajwanie, której celem jest kontrolowanie obszaru zachodniego Pacyfiku i wyrugowanie stamtąd gospodarczych wpływów Pekinu. Pandemia koronawirusa, o którą obwiniana jest strona chińska, doprowadziła już do solidnego kryzysu gospodarczego w krajach, które z roku na rok zwiększały swoją wymianę handlową z Chinami. Jednym z najlepszych przykładów tego są właśnie Wyspy Salomona. Destabilizacje znajdujących się w stanie kryzysu państw, przeprowadzane przez siły pozyskujące wsparcie dyplomatyczne i finansowe od Stanów Zjednoczonych czy też Tajwanu, pogarszają jedynie stan gospodarczy w jakim znajdują się te kraje.

Chińczycy oferowali zbuntowanej prowincji rządzonej przez Suidaniego pomoc ekonomiczną, jednak Ci woleli wsparcie ze strony USA, Tajwanu lub Japonii.

Tym też sposobem do wybranych miejsc na Mалаicie wysłano przedstawicieli z tych krajów, którzy mieli dokonać przeglądu miejsc, gdzie można by zbudować infrastrukturę, która zaowocuje większą sympatią władz regionu oraz jego mieszkańców wobec tych krajów.

Amerykanie udzielali swojej pomocy poprzez pośredników, m.in. organizacje sprzężone z Amerykańską Agencją ds. Rozwoju Międzynarodowego. Tajwańczycy z kolei mieli korumpować władze prowincji.

Były gubernator generalny Wysp Salomona Frank Kabui zauważył, że nagłe zainteresowanie USA inwestycjami w tym kraju jest bardzo podejrzane.

W czasie kiedy inne prowincje kraju nie sprzeciwiały się zwrotowi w polityce zagranicznej Wysp Salomona w kierunku Chińskiej Republiki Ludowej, tylko jedna, a więc Malaita, zdecydowanie zaczęła temu stawiać opór.

Pozostałe albo zajęły stanowisko neutralne, albo jak w przypadku Prowincji Zachodniej, z zadowoleniem przyjęły nową politykę zagraniczną kraju. Wiąże się to właśnie z inwestycjami związanymi z nadchodzącymi Igrzyskami Pacyfiku, które odbędą się tam w przyszłym roku.

Przyglądając się kwestii rywalizacji chińsko-amerykańskiej, kiedy to Chiny wspierają demokratycznie wybrany rząd a Amerykanie buntującego się przeciwko niemu watażkę, który odpowiada za wszczęcie rebelii przeciwko niemu i dążenie do przeprowadzenia zamachu stanu, aż ciśnię się na usta pytanie: co by było gdyby to Chińczycy wspierali antyrządową rebelię i próbowali zdestabilizować jakiś kraj poprzez podpuszczanie najlicniejszej jego prowincji przeciwko reszcie kraju i jego władzom centralnym? Gdyby nie były to szerzej nieznane Wyspy Salomona, lecz poważny kraj na obszarze Eurazji, to zachodnie ośrodki propagandowe wówczas aż kipiałyby dzień i noc od kolejnych gorących newsów w stylu: „Chiny niszczą światowy porządek polityczny”, „Chiny chcą zawładnąć światem”, „Chiny chcą wszędzie wprowadzić komunizm”.

Autorstwo: Adolf Rotshild

Źródło: ZmianyNaZiemi.pl

Bibliografia

1.

<https://www.rnz.co.nz/international/pacific-news/418746/solomons-province-chastised-for-pr...>

2. https://en.wikipedia.org/wiki/2023_Pacific_Games
3. <https://www.aljazeera.com/news/2021/6/8/a-brain-tumour-exposes-the-solomon-islands-china-c...>
4. <https://www.bbc.com/news/world-asia-59412000>
5. <https://www.globaltimes.cn/page/202201/1244037.shtml>
6. https://en.wikipedia.org/wiki/Malaita_Province
7. https://en.wikipedia.org/wiki/Dates_of_establishment_of_diplomatic_relations_with_the_Peop...
8. <https://asiapacificreport.nz/2021/12/09/malaitas-m4d-group-declared-illegal-for-alleged-ro...>
9. <https://www.wsws.org/en/articles/2021/12/02/sisl-d02.html>
10. <https://www.aljazeera.com/news/2021/11/28/riot-hit-solomons-begins-clean-up-as-more-foreign...>
11. https://en.wikipedia.org/wiki/Daniel_Suidani
12. <https://www.solomonstarnews.com/taiwan-accused/>
13. <https://thediplomat.com/2021/11/is-china-to-blame-for-solomon-islands-unrest/>
14. <https://minister.homeaffairs.gov.au/KarenAndrews/Pages/joint-media-release-solomon-islands...>
15. https://en.wikipedia.org/wiki/2021_Solomon_Islands_unrest
16. <https://www.globaltimes.cn/page/202201/1245068.shtml>

17 .

<https://www.reuters.com/world/china/what-is-behind-unrest-solomon-islands-2021-11-29/>

18 .

<https://www.facebook.com/solomonstarnews/posts/2842113759188228>

19 .

<https://www.solomonstarnews.com/us-based-institute-consults-with-m4d/>

20 .

<https://www.nytimes.com/2021/11/25/world/asia/solomon-islands-riot.html>